
 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

1 

 

 

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018: 

• A far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità per il servizio di gestione integrata 
dei rifiuti urbani Ato Toscana Sud quale ente rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti 
all’ambito territoriale ottimale comprendente i comuni delle province di Arezzo, Siena e 
Grosseto (art. 30 e 31);  

• L’Autorità ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia 
organizzativa, amministrativa e contabile (art. 31); 

• ai sensi dell’art. 33 della citata L.R. 69/2011 “[…], all'autorità si applicano le disposizioni di 
cui al titolo IV della parte I e quelle di cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali)”; 

• Gli organi delle autorità servizio rifiuti sono l’assemblea, il direttore generale e il revisore 
unico dei conti (art. 34); 
 

PRESO ATTO CHE: 

• con Deliberazione dell’Assemblea n.20 del 16.12.2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2025-2027 dell’Autorità Ato Toscana Sud; 

• con Determinazione del Direttore Generale n. 267 del 27.12.2024 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027; 

 
CONSIDERATO che con determinazione del Direttore Generale n. 109 del 20.09.2023 è stato 
conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente Responsabile dell’Area Amministrativa e contabile 
con contratto a tempo determinato ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dall’ 
1.10.2023 alla data di cessazione del mandato del Direttore Generale, attualmente stabilita alla 
data dell’11.09.2027;  
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 13 del 12.03.2025 con la quale è stata avviata la 
procedura per l’affidamento triennale del servizio di gestione integrata della salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro ex d.lgs. n. 81/2008 mediante Trattativa Diretta sul MEPA e sono stati approvati gli 
schemi di Lettera di invito, di Capitolato speciale di appalto e il Modello di Dichiarazione dei 
requisiti con formulazione del preventivo di spesa; 

CONSIDERATO che con la suddetta determinazione è stato disposto di presentare una R.d.o. nella 
forma della trattativa diretta con l’operatore economico Pratic.s Srl, società di CNA Siena, 
individuato quale partner qualificato per affrontare in maniera integrata gli adempimenti derivanti 

DETERMINA DEL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

N.  15 del 25.03.2025 
 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del D.Lgs. 36/2023, del 
servizio di gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ex d.lgs. n. 81/2008 e 
s.m.i. per la durata di tre anni. Stipula Trattativa Diretta sul MEPA ed impegno di spesa. CIG 
B62EC1ADB9. 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

2 

 

dall’applicazione delle normative sulla salute e sicurezza nei luoghi di lavoro e per lo svolgimento 
delle attività seguenti:  

-   Redazione e/o aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi (DVR); 
- Pianificazione delle Misure di Adeguamento (PMA); 
- Incarico di Responsabile del Servizio di Protezione e Prevenzione (RSPP); 
- Piani di Prevenzione ed Emergenza (PdE); 
- Servizio di Sorveglianza Sanitaria (SSS), compresa la nomina del Medico Competente, le 

visite mediche di cui all’art. 41 comma 2 del D.Lgs. 81/2008 e il sopralluogo annuale; 
- Piano di Formazione, informazione e addestramento, con previsione di attività di 

formazione e di informazione nei confronti dei dipendenti e dei dirigenti; 

VISTA l’offerta rimessa dalla società Pratic.s Srl con la Trattativa Diretta RDO n. 5183199 caricata 
sul MEPA (offerta assunta al prot. n. 1399/2025) di importo pari ad euro 9.000,00; 
 
CONSIDERATO che, come da capitolato d’appalto e da condizioni generali comunicate in data 
25.03.2025 e assunte al prot. n. 1407/2025, il costo delle attività a canone di euro 6.500,00 si 
ripartisce per euro 1.900,00 sull’anno 2025, euro 2.950,00 sull’anno 2026, euro 1.650,00 sull’anno 
2027; 
 
CONSIDERATO che per le attività extra-canone, l’offerta prevede i seguenti costi: 
Aggiornamento corso generale lavoratori € 500,00 
Aggiornamento corso antincendio per attività di ufficio € 106,25 (n. 1 dipendente) 
Aggiornamento corso primo soccorso € 255,00 (n. 3 dipendenti) 
Aggiornamento corso dirigenti € 320,00 (n. 2 dirigenti) 
Visite mediche medico competente € 50,00/persona 
Visiotest € 25,00/persona 
Sopralluogo annuale medico competente € 100,00/ anno 
 
RITENUTO quindi di poter ripartire costo totale dell’affidamento trai i 3 anni di svolgimento del 
servizio nel seguente modo: 

iva esclusa iva inclusa iva esclusa iva inclusa iva esclusa iva inclusa

Attività a canone 1.900,00 € 2.318,00 € 2.950,00 € 3.599,00 € 1.650,00 € 2.013,00 €

Attività extra canone - formazione (iva esente) 850,00 € 850,00 € 450,00 € 450,00 €

Attività extra canone - sorvegl. Sanitaria (iva esente) 300,00 € 300,00 € 500,00 € 500,00 € 400,00 € 400,00 €

Totale 3.050,00 € 3.468,00 € 3.450,00 € 4.099,00 € 2.500,00 € 2.863,00 €

anno 2025 anno 2026 anno 2027

 
RITENUTO di procedere all’affidamento diretto, in accettazione dell’offerta di cui sopra; 
 
RICHIAMATO l’art. 9 del Capitolato speciale di appalto, che prevede che prima della consegna del 
servizio l’operatore economico fornisca i nominativi del Medico Competente e del RSPP designati 
per l’esecuzione delle prestazioni oggetto dell’appalto, accompagnati dalla documentazione 
attestante il possesso dei requisiti minimi stabiliti dalla normativa vigente, per la formale nomina 
da parte dell’Autorità; 
 
 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

3 

 

ACQUISITO il codice CIG B62EC1ADB9 sulla piattaforma MEPA; 
 
VISTA la disposizione organizzativa 1 del 22.01.2025 con la quale il Direttore Generale ha 
determinato il criterio per la verifica del possesso dei requisiti degli operatori economici ai sensi 
dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, stabilendo di sottoporre a verifica le procedure di affidamento 
diretto di lavori, servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 40.000 euro, ogni n. 10 procedure di affidamento effettuate; 
 
CONSIDERATO CHE il presente affidamento non risulta sottoposto a verifica ai sensi 
dell’applicazione del suddetto criterio in quanto si tratta della procedura di affidamento n. 7 
successiva alla suddetta disposizione organizzativa; 
 
CONSIDERATO che non sussiste ipotesi di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 
e s.m.i., da parte dello scrivente per la procedura in oggetto; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell'art. 17 comma 1 
del D. Lgs. 36/2023:  
- il fine dell’affidamento è quello di acquisire il servizio di gestione integrata della salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro ex d.lgs. n. 81/2008 dalla data di scadenza dell’attuale contratto;  
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di gestione integrata della salute e sicurezza 
sui luoghi di lavoro nella forma dello scambio di lettere commerciali e le clausole essenziali sono 
contenute nel Capitolato speciale di appalto allegato;  
- la scelta del contraente viene effettuata mediante trattativa diretta su MEPA ai fini 
dell’affidamento ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, nei confronti di un 
operatore economico qualificato ed esperto negli adempimenti derivanti dall’applicazione delle 
normative sulla salute e sicurezza nei luoghi di lavoro;  
- il contratto relativo alla suindicata acquisizione di servizio avrà la durata di tre anni per l’importo 
stimato di euro 9.000,00 al netto di IVA ove dovuta;  
- i termini, le modalità e le condizioni del servizio e i requisiti richiesti sono specificati nel 
Capitolato speciale di appalto;  
 
VISTO il regolamento per l’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 
comunitaria, approvato con determinazione del Direttore Generale n. 138 del 24.9.2024;  
 

D E T E R M I N A  

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di approvare la Trattativa Diretta RDO n. 5183199  pubblicata sul MEPA per l’affidamento 
all’operatore economico Pratic.s srl del servizio di gestione integrata della salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro ex d.lgs. n. 81/2008 per il periodo 26.04.2025 – 26.04.2028;  

 
3. Di prendere atto dell’offerta formulata dalla società Pratic.s srl (protocollata al n. 1399/2025) e 

di procedere alla stipula sul MEPA per l’importo di euro 9.000,00 oltre IVA; 
 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

4 

 

4. Di impegnare la spesa di euro 10.430,00 per l’affidamento del servizio suddetto, con la 
seguente suddivisione del costo per anno e per capitoli di Peg: 
- euro 7.930,00 per le attività a canone sul cap 212, con esigibilità per euro 2.318,00 

sull’anno 2025, per euro 3.599,00 con esigibilità sull’anno 2026, euro 2.013,00 con 
esigibilità sull’anno 2027; 

- euro 1.300,00 per le attività di formazione sul cap 602, con esigibilità per euro 850,00 
sull’anno 2025 ed euro 450,00 sull’anno 2027; 

- euro 1.200,00 per le attività di sorveglianza sanitaria sul cap 212, con esigibilità per euro 
300,00 sull’anno 2025, per euro 500,00 con esigibilità sull’anno 2026, euro 400,00 con 
esigibilità sull’anno 2027; 
 

5. DI RICHIEDERE alla società Pratic.s srl, ai sensi dell’art. 9 del Capitolato speciale di appalto, di  
fornire i nominativi del Medico Competente e del RSPP designati per l’esecuzione delle 
prestazioni oggetto dell’appalto, accompagnati dalla documentazione attestante il possesso 
dei requisiti minimi stabiliti dalla normativa vigente, per la formale nomina da parte 
dell’Autorità; 

 
6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito dell’Ente nella sezione 

“Albo Pretorio on line” e nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di 
gara e contratti”; 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  
AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

 Marco Morgione (*)  
(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 

con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 
 

 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

5 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(D.lgs. 18.08.2000, n.267 art. 153) 

 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione ai sensi 
dell’art. 153 e la compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i relativi 
stanziamenti di cassa. 

 
Data 25.03.2025   

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  
AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

 Marco Morgione (*)  
(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 

con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRME DIGITALI. Le firme, in formato digitale, sono state apposte 
sull’originale elettronico del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e s.m.i. L’originale 
elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici dell’ATO Toscana Sud ai sensi dell’art. 22 del 
D.Lgs. 7/3/2005 n. 82. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it

